
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 21 del 28/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANUTEL ANNO 
2019

Il Redattore: Criscione Concetta 

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2018-2020;

Richiamata la deliberazione n.201 del 252/03/2003 con la quale la Giunta Municipale ha deliberato 

di aderire all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Tributi Locali) con sede in via Comunale della 

Marina, 1 – 88060 MONTEPAONE (CZ), scegliendo la quota di adesione di tipo B;

Considerato che  A.N.U.T.E.L è  l’unica  Associazione  degli  enti  locali  operante  nel  settore  a 

carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi Competenti 

per  la  risoluzione  di  problemi  degli  associati  in  attuazione  degli  scopi  istituzionali  sanciti  dal 

proprio statuto;

Atteso che, l’Associazione ha confermato anche per il 2019 le quote associative che prevedono 

notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria 

per affrontare con maggiore professionalità il delicato settore delle materie tributarie;

Dato Atto che ai sensi del par. 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2014, per la quota 

associativa non si applicano l norme in materia di tracciabilità, in quanto “ le suddette quote non 

Pagina 1/3



configurano un contratto di appalto”;

Preso atto che con decreto del Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019, pubblicato sulla G.U. n. 28 

del  02/02/2019 il  termine per l'approvazione del  bilancio è  stato differito dal  28/02/2019 al  31 

marzo 2019  ed è stato autorizzato per il medesimo periodo, l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art.  

163 comma 3 del D.lgs 267/2000;

Atteso che, il comma 5 del predetto articolo precisa che in esercizio provvisorio gli Enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese dui cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 

delle somme previste nel Bilancio 2018. Sono escluse da tali limti le spese tassativamente regolate 

dalla  legge,  quelle  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  quelle  a  carttere 

continuativo necessarie per garantireil mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Considerato che l'adesione ad ANUTEL si è rivelata nel corso di questi anni uno strumento molto 

utile per l'attività del settore e pertanto,  ritenuto di provvedere al  rinnovo dell'adesione annuale 

anche per l'anno 2019 e che la tariffa di accesso al servizio , "quota B" risulta essere pari, per i  

comuni con popolazione superiore a 50.000, ad € 1.500,00;    

Dato atto che la spesda impegnata con il presente provvedimento non è suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi ai sensi dell'art. 163 comma 5 del D.lgs 267/2000; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19del 24 

marzo 2017;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate:

1.   Di rinnovare per l’anno 2019 l’adesione all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Tributi 

Locali), aderendo con la quota di tipo B;

2.  Di impegnare la somma di € 1.500,00 per la quota associativa anno 2019, imputando la 

spesa al cap. 1373 bilancio 2019 Codici bilancio 01.04 – 1.03.02.99.999 Peg 2019 scadenza 

31/12/2019;
3. di  liquidare la  suddetta  somma  autorizzando  l’ufficio  Ragioneria  a  versare  il  suddetto 

importo  sul  c.c.  postale  n.  000016657884  –  iban  IT30J0760104400  intestato  ad 

A.N.U.T.E.L.  (Associazione  Nazionale  Tributi  Locali)  con  sede  in  via  Comunale  della 

Pagina 2/3



Marina, 1 – 88060 MONTEPAONE (CZ);
4. di  dare  atto che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 

frazionamento  in  dodicesimi  in  quanto  trattandosi  di  convenzione  annuale  rientra  fra  le 

eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett. C, del D.lgs. 267/00;

5. di dare atto  che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Allegato parte integrante: Durc- tessera associativa anno 2019

 

Ragusa,  29/03/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

